Portaria 551 (0935527)         SEI 0000024-43.2019.6.17.8000 / pg. 1

Certidão de Publicação SELEPE 0935783         SEI 0000024-43.2019.6.17.8000 / pg. 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 549/2019 TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SELEPE

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
Processo SEI nº 0009912-36.2019.6.17.8000

R E S O L V E

a ) conceder à servidora VALDETE LIMA DA COSTA , ocupante do cargo
efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, classe C, padrão 13, APOSENTADORIA
VOLUNTÁRIA, com fundamento no art. 40 da Constituição Federal, C/C art. 3º, inciso II, da
Lei nº 12.618/2012.

b ) os proventos de aposentadoria corresponderão ao valor médio das
remunerações base de contribuição previdenciária, limitado ao valor teto dos benefícios
concedidos no Regime Geral de Previdência Social, em virtude da ter migrado para o regime
de previdência complementar, conforme Processo SEI nº 0010340-18.2019.6.17.8000, os
quais, nos termos dos arts. 15 da Lei nº 10.887/2004, serão reajustados na mesma data e
índice em que se der o reajuste dos benefícios do regime geral de previdência social.

c) nos termos do art. 3º da Lei 12.618, de 30/04/2012, os referidos proventos
serão acrescidos do Beneficio Especial concedido à servidora mediante a Portaria nº 524, de
25 de junho de 2019, que, em consonância com o art.  3º, § 6º, da Lei nº 12.618/2012, será
atualizado pelo mesmo índice aplicável ao benefício de aposentadoria ou pensão mantido
pelo regime geral de previdência social;

d) em cumprimento ao disposto no art. 40, § 18, da Constituição Federal, e
considerando o entendimento firmado pela AGU no Parecer 0093/20I8/DECOR/CGU/AGU,
exarado no Processo NUP nº 03154.004642/2018-50 e pela Coordenação-Geral de Tributação
do Ministério da Fazenda, na Solução de Consulta nº 42-COSIT, de 14/02/2019, os valores
acima ficarão isentos da incidência de contribuição previdenciária.

Recife, 02 de julho de 2019.

Documento assinado eletronicamente por AGENOR FERREIRA DE LIMA FILHO, Presidente, em
02/07/2019, às 12:49, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0935501 e o código CRC 6390D332.

0000025-28.2019.6.17.8000 0935501v3

Portaria 549 (0935501)         SEI 0000025-28.2019.6.17.8000 / pg. 1

Portaria 549 (0935501)         SEI 0000025-28.2019.6.17.8000 / pg. 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SELEPE

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

CERTIFICO que a Portaria nº 549/2019, de 02/07/2019, foi publicada no:

Diário da Justiça Eletrônico nº 132, de 08/07/2019, pág 2

Diário Oficial da União nº 129, de 08/07/2019, pág 67.

Recife, 02 de julho de 2019.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO BANDEIRA CAVALCANTI, Chefe de Seção em
Exercício, em 08/07/2019, às 13:36, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-

pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

informando o código verificador 0935975 e o código CRC 1C7EB72A.

0000025-28.2019.6.17.8000 0935975v3

Certidão de Publicação SELEPE 0935975         SEI 0000025-28.2019.6.17.8000 / pg. 3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 604/2019 TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SELEPE

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no SEI nº
0017891-49.2019.6.17.8000,

R E S O L V E

a ) conceder à servidora RAQUEL RODRIGUES DOS SANTOS SALAZAR,
ocupante do cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, classe C, padrão 13,
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, com fundamento no art. 40 da Constituição Federal, c/c
o art. 3º, inciso II, da Lei nº 12.618, de 30/04/2012;

b ) os proventos de aposentadoria corresponderão ao valor médio das
remunerações base de contribuição previdenciária, limitados ao valor teto dos benefícios
concedidos no Regime Geral de Previdência Social, em virtude de ter a interessada migrado,
em 27/07/2018, para o regime de previdência complementar, conforme Processo SEI nº
0021468-35.2019.6.17.8000, os quais, nos termos dos arts. 15 da Lei nº 10.887, de 18/06/2004,
serão reajustados na mesma data e índice em que se der o reajuste dos benefícios do regime
geral de previdência social;

c ) nos termos do art. 3º da Lei nº 12.618, de 30/04/2012, os referidos
proventos serão acrescidos do Beneficio Especial concedido à servidora mediante a Portaria
nº 585, de 11 de julho de 2019, que, em consonância com o § 6º do referido art. 3º, será
atualizado pelo mesmo índice aplicável ao benefício de aposentadoria ou pensão mantido
pelo regime geral de previdência social, a contar da data de migração;

d) em cumprimento ao disposto no art. 40, § 18, da Constituição Federal, e
considerando o entendimento firmado pela AGU no Parecer 0093/20I8/DECOR/CGU/AGU,
exarado no Processo NUP nº 03154.004642/2018-50, e pela Coordenação-Geral de Tributação
do Ministério da Fazenda, na Solução de Consulta nº 42-COSIT, de 14/02/2019, os valores
acima ficarão isentos da incidência de contribuição previdenciária.

Recife, 19 de julho de 2019.

Documento assinado eletronicamente por AGENOR FERREIRA DE LIMA FILHO, Presidente, em
25/07/2019, às 11:31, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0949988 e o código CRC 29F6DC60.

0000025-28.2019.6.17.8000 0949988v15

Portaria 604 (0949988)         SEI 0000025-28.2019.6.17.8000 / pg. 4

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SELEPE

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

CERTIFICO que a Portaria nº 604, de 19/07/2019, foi publicada no:

Diário da Justiça Eletrônico nº 149 de 1º/08/2019, pg. 02/03

Diário Oficial da União nº 147, de 1º/08/2019, Seção 02 , pg. 128

Recife, 1º de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO BANDEIRA CAVALCANTI, Analista
Judiciário(a), em 01/08/2019, às 13:41, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-

pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

informando o código verificador 0949994 e o código CRC 0908926C.

0000025-28.2019.6.17.8000 0949994v4

Certidão de Publicação SELEPE 0949994         SEI 0000025-28.2019.6.17.8000 / pg. 5

	Portaria 549 (0935501)
	Certidão de Publicação SELEPE 0935975
	Portaria 604 (0949988)
	Certidão de Publicação SELEPE 0949994